[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по профилактике правонарушений
в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики
11 сентября 2023 года                                                                                                         № 3
с.Комсомольское

Председатель: Раськин Н.Н. - глава Комсомольского муниципального округа
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором правовой работы
Присутствовали:

а) члены комиссии – Галзанова Т.Н., Долгова И.Н., Ефремова И.И., Жукова Е.И., Илларионова М.А, Комиссарова Н.А., Кополухин В.В., Никифорова Л.В., Прохоров С.П., Соловьева А.В., Цветков К.Н.
б) приглашенные – начальники территориальных отделов
Отсутствовали: Григорьев А.Ю., иерей Сергий
На повестке дня заседания Комиссии:
1. О мерах, принимаемых по противодействию повторной и рецидивной преступности
Докладывают: Прохоров С.П., заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Комсомольский», Зайкова Е.Н., начальник Комсомольского тер.отдела, Маштанов С.М., начальник Шераутского тер.отдела

Профилактическая работа в МО МВД РФ «Комсомольский» строится в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», приказом МВД России от 17.01.2006г. № 19 «О деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений». На территории округа наблюдается снижение преступлений, совершенных ранее судимыми лицами на 2,1% (с 47 до 46).
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов УБРТ администрации Комсомольского МО усилить работу по предупреждению асоциальных факторов в семьях (систематическое пьянство, скандалы, проявление жестокости, ненадлежащие условия проживания несовершеннолетних, малолетних). Своевременно сообщать и не замалчивать о всех подобных проявлениях в семьях в органы опеки и попечительства и в правоохранительные органы.
Срок исполнения: постоянно
2. Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Комсомольского района Чувашской Республики

Докладывает: Илларионова М.А., командир ОО «Народная дружина»
С 2015 года на территории округа действует Общественная организация «Народная дружина». Дружинники принимают активное участие во всех мероприятиях, проводимых на территории округа. На деятельность дружинников в 2023 году из бюджета округа выделено 75 000 рублей.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Рекомендовать командиру ОО «Народная дружина» продолжить работу по привлечению граждан к охране общественного порядка.
Срок исполнения: постоянно
3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
Докладывает: Комиссарова Н.А., и.о.зам.главы по социальным вопросам-начальника отдела образования, Шакмакова О.В., ведущий инспектор отдела КУ ЧР «Центр занятости населения»

В 2023 году на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время выделено из республиканского бюджета 155 000 рублей, из бюджета округа - 300 000 рублей. Заключено 14 договоров на создание временных рабочих мест, трудоустроено 179 подростков. Освоено из республиканского бюджета 119 000 рублей, из бюджета округа – 100 709 рублей. Работа в данном направлении будет продолжена.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. Рекомендовать отделу образования администрации Комсомольского муниципального округа:

обеспечить своевременное полное освоение финансовых средств, выделенных в 2023 году на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
организовать трудоустройство подростков, находящихся в социально опасном положении и состоящих на различных видах профилактического учета.

Срок исполнения: до 31.12.2023г.

Председатель Комиссии                                                                              Н.Н.Раськин
Секретарь Комиссии                                                                                    О.Р.Соколова